*Dixit mater eius ministris: Quodcunque dixerit vobis, facite.* ]  
Sciebat quidem mater eius humanitatem filij suscipere hoc  
modo videtur negare, quod poscebatur, mater tamen sci-  
ens pietatem filij, quod negare nollet, quod petebatur, si-  
dicialiter mandauit ministris, vt mandata implerent iu-  
uentis filij.

*Erant autem ibi lapidea hydria sex posita secundum purifica-  
tionem Iudæorum, capientes singula metretas binas vel ternas.* ]  
Hydrice vocantur vasa aquarum receptui parata. Grace  
enim aqua, *veloz* dicitur. Aqua autem Scripturę sacrę sci-  
entiam designat, quę suos auditores & a peccatorum sordibus  
ablueret, & diuinę cognitionis solet fonte potare. Vasa sex  
quibus tenebatur, corda sunt denota sanctorum, quorum  
perfectio vitę & fidei ad exemplum recte credendi ac vi-  
uendi propofita est generi humano per sex seculi habenti-  
bus ætates, id est, vsque ad tempus dominicę predicatio-  
nis. Et bene lapidea sunt vasa, quia fortia sunt præcordia  
iustorum, vt pote illius fide & dilectione solidata lapidis,  
quem vidit Daniel præcisum de monte siue manibus, factum  
q; in montem magnum, & impleffe omnem terram:  
& de quo dicit Zacharias, *In lapide vno septem oculi sunt,* id  
est, in Christo vniuersitas scientie spiritalis habuit. Cuius  
& Apostolus Petrus meminuit, ita dicens: *Ad quem accen-  
dentes lapidem viuum, & ipsi inquam lapides viuunt, super adifica-  
mini.* Bene secundum purificationem Iudæorum posita erant  
hydrię, quia Iudæorum tatum populo lex per Moy-  
sen data est. Nam *gratia & veritas* Euangelij, non minus  
gentibus quam Iudæis per Iesum Christum facta est. *Capien-  
tes, inquit, singula metretas binas, vel ternas:* quia scripturę  
sanctę auctores & ministri, Prophetę modo de patre tan-  
tum loquuntur & filio, vt est illud: *Omnia in sapientia feci-  
sti.* Virtus enim Dei & sapientia Christus est. Modo etiam  
Spiritus sancti faciunt mentionem, iuxta illud Psalmogra-  
phi, *Verbo Domini caeli firmati sunt, & spiritus oris eius omnis vir-  
tus eorum.* Verbum, Dominum, & Spiritum: totam, quę v-  
nus Deus est, intellige Trinitatem. Sed quatum inter aqua

& vinum, tantum distat inter sensum illum, quo scripturę  
ante aduentum Saluatoris intelligebantur, & eum, quem  
ueniens ipse reuelauit Apostolis, eorumq; discipulis per-  
petuo sequendum reliquit. Et quidem potuit Dominus  
vacuas implere hydrias aquę, vino, qui in exordio mun-  
danę creationis cuncta creauit ex nihilo: sed maluit de a-  
qua facere vinum, quo typice doceret, se non ad soluendã  
improbendamq; sed implendam potius legem Prophe-  
tasq; venisse: neque alia se per Euangelicam gratiam facere,  
& docere, quam quę legalis & propheticę scripturę  
eum facturum docturumq; signaret. Videmus ergo sex  
hydrias scripturarum aqua salutari repletas. Videamus e-  
andem aquam in suauissimum vini odorem gustumq; con-  
uersam. In prima ætate seculi, Habel iustum frater in-  
uides occidit: & ob hoc ipse perpetua martyrij gloria beatus,  
etiam in Euangelicis & Apostolicis literis iustitię lau-  
dem accepit, fratricida impius æternę maledictionis pec-  
nas luit. Quicunque his auditis, metuentes cum impijs dan-  
nari, cupientes benedici cum pijs, omnem odiorum &  
inuidię fomitem abiciunt: Deo placere per sacrificiũ ius-  
titię, modestiam innocentię, virtutem patientię curant:  
vas profecto aquę in scriptura inueniunt, vnde salubri-  
ter abluti potatq; gaudent. Sed si intellexerint Cain  
homicidium, Iudæorum esse perfidiam: occisionem Ha-  
bel, passionem Domini Saluatoris: terram quę aperuit os  
suum, & suscepit eius sanguinem de manu Cain, Ecclesiam  
esse, quę effusum a Iudæis Christi sanguinem, in mysteriũ  
suę renouationis accipiat: nimirum aquam in vinum mu-  
tatam reperiunt, quia sacrę dictę legis sacratius intelligunt.  
Secunda seculi ætate inchoante, deletus est aquis diluuij  
mundus ob peccatorum magnitudinem: sed solus Noe  
propter iustitiam cum domo sua liberatus in arca. Huius  
plagę audita vastatione horribili, paucorumq; libera-  
tione mirabili, quisquis emendatius viuere cœperit, libe-  
rari desiderans cum electis, exterminari timens cum repro-  
bis, hydriam profecto aquę, qua mundaretur vel reficer-  
retur, accepit. At dum altius sapere cœperit, & in arca Ec-  
clesiam, in Noe Christum, in aqua delente peccatores, a-  
quam baptismi, quę peccata diluit, in hominibus & in ani-  
malibus, quę arca continebat, multifariam baptizatorum  
differentiam: in columba, quę post diluuium ramum oli-  
uę intulit in arcam, vnctionem Spiritus sancti, qua bap-  
tizati imbuntur, intellexerit: vinum profecto de aqua factum  
miratur, quia in veteris historia facti, suam ablutio-  
nem, sanctificationem, iustificationem prophetari contem-  
platur. Tertia seculi ætate Deus tentans obedientiã Abra-  
hę filium vnicum, eum quem diligebat, in holocaustum  
sibi offerre præcepit. Non differt Abraham facere quę iu-  
betur, sed pro filio immolatur aries. Ipse tamen pro obe-  
dientię virtute, eximia perpetua benedictionis hereditate  
donatur. Ecce habes hydriam tertiam. Audiens n. quanta  
virtus obedientię, quanta mercede muneratur, & ipse obe-  
dientiam vincere atque habere satagis. Quod si in immola-  
tione filij vnici dilecti passionē eius intelligis, de quo dicit  
pater: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* In qua,  
quia diuinitate impassibili permanente, sola humanitas  
mortem passa est & dolorem, quasi filius offertur, sed aries  
mactatur: si intelligis benedictionis, quę promissa est A-  
bramę, in te, qui de gētib; credis munus esse completum,  
nimirum de aqua vinum fecit tibi, qui spiritalem sensum,  
cuius fragrantia adinebriaris, aperuit. Quarta ætatis initijs  
Dauid pro Saule regnum Israeliticę gentis sortitur, humi-  
lis, innocens, & mitis exul. Porro ille, cuius iniusta perse-  
cutione cruciabatur, abiectus est. Ecce hydria quarta fon-  
te salutari repleta. Quisquis enim hæc audiens, humilitati  
atque innocentię studere, & superbiam cœperit atq; inui-  
diam suo de corde repellere, quasi haultum aquęlympi-  
disimę, quo reficiatur, inuenit. At si in Saule Iudæos per-  
sequentes: in Dauid Christũ & Ecclesiã significari cogno-  
uerit, illorumq; perfidiã, & carnale simul imperiũ destru-  
ctum, Christi autem Ecclesię regnũ semper esse mansurũ:  
non solum vtique vinum de aqua factum sentiat, quia se,  
suamq; vitam & regnum, sed & ipsum regem sibi scriptũ  
legere nouit, vbi prius quasi de alijs veterẽ legebat historiã.

Apoc. 17.  
Ecc. 20.  
Rom. 7.  
Matr. su.  
Joan. 19.  
Hydria  
que dicitur.  
Dan. 2.  
I. Petri 2.  
Lex vii. In  
dona data  
populo.

Matth. 5.  
Genes. 4.  
Cain in fra-  
tre scelus.  
Genes. 4.  
Diluuii in-  
uidiat, quid desi-  
ner.  
Genes. 8.  
Abrahę o-  
bedientia.  
Gen. 22.  
Obedientię  
virtus.  
Matth. 3.  
Gen. 22.  
Gen. 18.  
Dauidis  
pro Saule  
substituitio.

2. Esd. 1.  
Babylonica  
captiuitas.  
Ecd. 49.

Quinta ætate sæculi populus peccans captiuitate Nabuchodonosor in Babylonem transmigratur: sed post septuaginta annos pœnitens, & correctus, in patriam per Iesum sacerdotem magnum reducitur: vbi domus Dei, quæ incensa erat, & ciuitatem sanctam, quæ destructa, reedificat. Hæc legens siue audiens quisquis peccandi metum corripit, & ad pœnitendi remedium confugit, aqua hydriæ purificantis ablutus est. Si vero intelligere didicerit, Hierusalem & templum Dei, Ecclesiam Christi: Babylonem, confusionem peccatorum: Nabuchodonosor, diabolum: Iesum sacerdotem magnum, verum æternumque pontificem esse Iesum Christum: septuaginta annos, bonorū plenitudinem operum, quæ per Spiritus sancti dona largiuntur, videlicet propter decalogum, & septiformem eiusdem Spiritus gratiam: videritque hoc cotidie fieri, alijs nimirum à diabolo de Ecclesia peccado raptis, alijs gratia Spiritus sancti per Iesum respiscendo ac pœnitendo reconciliatis: vinum de aqua factum habet, qui ad se pertinere, quæ scripta sunt, intelligens, magno mox compunctionis quasi musto incalecens, quicquid sibi peccati captiuantis inesse deprehenderit, per Christi gratiam liberari deposcit. Sexta inchoante sæculi ætate, Dominus in carne apparens, octaua die natiuitatis iuxta legem circumciscus est: tricesima & tertia post hæc ad templum delatus, & legalia pro eo sunt munera oblata. Hæc intuentes ad literam, aperte discimus, quanta nobis diligentia sunt Euangelicæ fidei subeunda mysteria, quando ipse benedictionem gratiæ afferens, qui legem literæ dedit, prius eam cæremoniarum ritu consecrauit, qui cuncta diuinitus constituit: & sic nouæ gratiæ sacramenta suscipere simul & tradere curauit. Ecce hydria sexta ad abluenda contagia peccati, ad portanda vitæ gaudia mundiorum cæteris adstruens vnam. Verum si in octaua diei circumciscione, baptisma, quod in mysterium diuinæ resurrectionis à peccatorum nos morte redemit, intelligis: in inductione in templum, & oblatione hostiæ purificantis, figuratum cognoscis, fideles quoque de baptisterio ad altare sanctum ingredi, ac dominici corporis & sanguinis victima singulari debere consecrari: vino quidem de aqua facto, & quidem meracissimo, donatus es. Porro si circumciscionem diem ad generalem humani generis resurrectionem, quando mortalis propago cessabit, mortalitas tota immortalitate mutabitur, interpretaris: & circumciscos induci in templum cum hostis intellexeris, quando post resurrectionem, vniuersali expleto iudicio, sancti iam incorruptibiles facti, ad contemplandam perpetuo speciem diuinæ maiestatis, cum bonorum operum muneribus intrabunt, tantum profecto vinum de aqua fieri videbis, cuius conditori recte protelleris, & dicas: *Poculum tuum inebrians, quam præclarum est!* Ergo Dominus vinum in gaudia nuptiarum non de nihilo facere voluit, sed hydrias sex impleri aqua præcipiens, hanc mirabiliter conuertit in vinum, quia sex mundi ætates sapientiæ salutaris largitate donauit. Quam tamen ipse veniens sublimioris senis virtute fecundauit. Namque carnales carnaliter tantum sapiebant, ipse spiritalibus spiritaliter sentienda referauit. Vultis scire, qualiter de aqua fecerit vinum? *Apparuit post resurrectionem suam duobus discipulis ambulanti in via, ibatque cum illis: & incipiens à Moysè, & omnibus Prophetis, interpretabatur illis in omnibus scripturis, quæ de ipso erant.* Vultis iterum audire, quomodo eodem sunt vino inebriati? Postmodum cognoscentes quis esset, qui eis verbum vitæ propinabat, dicebant adinuicem: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, quum loqueretur in via, & aperiret nobis scripturas?*

Luca 1.  
Luca 2.

Ceremonias  
legis Christi  
transgredi  
noluit.

Circumciscio  
octaua diei

Psal. 22.

Luc. 24.  
Propheta  
in scriptis.

Dicit ergo Iesus, *Implete hydrias aqua: & impleuerunt eas vsque ad summum.* Quid per ministras, qui hoc fecere, nisi Christi lignantur discipuli? qui impleuerunt hydrias aqua: non quidem ipsi præteritas mundi ætates legalibus ac prophetis scriptis implentes: sed ipsa intelligendo prudenter, & aperiendo fideliter: quia scripturæ, quæ à Prophetis ministrata est, & salubris est ad haustrum sapientiæ cœlestis, & ad operum calligationem utilis. Impleuerunt autem eas vsque ad summum: quia recte intellexerunt, nullum fuisse

tempus sæculi à sanctis alienum doctoribus, qui siue verbis, siue exemplis, siue etiam scriptis viam vitæ mortalibus panderent.

*Et dicit eis, inquit, Haurite nunc, & ferte architriclino, & tulerunt.* Architriclinus enim legisperitus illius temporis est, fortasse Nicodemus, vel Gamaliel, vel discipulus tunc eius Saulus, nunc autem magister totius Ecclesiæ Paulus Apostolus: & dum talibus verbum Euangelij creditur, quod in litera legis & prophetiæ latebat occultum, vinum vitæ architriclino de aqua factum propinatur. Et bene in domo harum nuptiarum, quæ Christi & Ecclesiæ sacramenta figurarent, triclinium, id est, tres ordines discumbentium altitudine distantes inesse describuntur: quia nimirum tres ordines fidelium sunt, quibus Ecclesiæ constat, coniugatorum videlicet, continentium, & doctorum. Primus ordo discumbentium ad nuptias sponsi cœlestis, id est, in Ecclesia fide & operatione gaudentium, gradus est coniugatorum fidelium: secundus continentium: supremus prædicatorum. Vnde conuenienter perhibetur, quod Architriclinus vocato sponso dixerit:

*Omnis homo primum bonum vinum ponit, & cum inebriatus fuerint, tunc id quod deterius est. Tu seruasti bonum vinum vsque adhuc.* Quia doctorum est cognoscere distantiam legis & Euangelij, veritatis & vmbra, cunctisque veteribus institutis, cunctis terreni regni promissis nouam Euangelicæ fidei gratiam, & perpetuæ cœlestis patriæ dona præferre.

*Hoc fecit initium signorum Iesus in Cana Galilææ, & manifestauit gloriam suam.* Hoc signo, quia ipse esset rex gloriæ, & ideo sponso Ecclesiæ, qui vt homo communis veniret ad nuptias, sed quasi dominus cœli & terræ, elementa prout voluisset, conuerteret. Pulchra autem rerum conuenientia, qui initio signorum, quæ immortalis iam per resurrectionem effectus, immortalis vitæ studia sola sestantibus ostenderet, carnalem prius, & quasi inspidam mitem eorum, sapore sciētæ cœlestis imbuit, post vero refectionis gloriam, maiore eos spiritalis gratiæ munere completurus. Sequitur namque huius præfati signi mirabile sacramentum, quomodo ipse Iesus cum matre & fratribus ascendisset Hierosolymam, & ibi inuenisset vendentes & ementes in templo, eosque qualiter inde eiecerit, dicente Euangelista:

*Descendit Iesus Capharnaum, ipse & mater eius, & fratres eius, & discipuli eius, ibique manserunt non multis diebus: & prope erat Pascha Iudeorum, & ascendit Iesus Hierosolymam.* Bene enim Euangelista ait, descendisse Iesum in Capharnaum. Capharnaum vero villa pulcherrima interpretatur, significans hunc mundum, quod Dominus noster Iesus Christus pro salute humani generis, à paterna sede nunquam recedens, descendisse dicitur. Sed solet mouere quosdam, quod in exordio lectionis huius Euangelicæ lectum est, quia descendente Capharnaum Domino, non solum mater & discipuli, sed & fratres eius secuti sunt eum. Nec defuere hæretici, qui Ioseph virum semper beatæ virginis Mariæ putarent ex alia vxore genuisse eos, quos fratres domini scriptura appellat. Alij maiore perfidia alios eum ex ipsa Maria post natum Dominum generasse putarunt. Sed nos fratres charissimi absque vllius scrupulo quæstionis scire & confiteri oportet, non tantum beatam Dei genitricem, sed & beatissimum castitatis eius testem atque custodem Ioseph, ab omni prorsus actione coniugali permansisse immunem: nec natos, sed cognatos eorum more scripturæ vtitato, fratres fororsive Saluatoris vocari. Denique Abraham hoc modo loquitur ad Loth: *Ne, quos sis iurgium inter me & te, & pastores meos, & pastores tuos: fratres enim sumus.* Et Laban ad Iacob, *Num quia frater meus es, gratias seruias mihi?* Et quidem constat, quia Loth, filius Aran, fratris Abraham, & Iacob sit filius Rebecæ fororis Laban: sed propter cognitionem sunt fratres nuncupati. Hac ergo regula in scripturis sanctis, vt dixi, frequentissima, etiam cognatos Mariæ vel Ioseph, fratres Domini appellatos oportet intelligi. Quod autem appropinquante Pascha Iesus ascendit Hierosolymam, nobis profecto dat exemplum, quanta animi vigilantia dominicis subijci de-

beamus imperijs, cum ipse in hominis infirmitate appa-  
rens, eadem quæ ex diuinitatis auctoritate statuit, decreta  
custodiat. Ne enim putarent serui absque crebris orationū  
bonorumque actuum victimis vel flagella euadere, vel  
præmia se posse percipere, & ipse inter seruos ad orādum  
immolandumque Dei filius ascendit. Qui ueniens Hiero-  
solymam, quid ibi gerentes inuenerit, quid ibidem ipse  
gesserit, videamus.

Et inuenit, inquit, in templo vendentes oues & boues & col-  
umbas, & numularios sedentes: & cum fecisset quasi flagellum de  
funiculis, effudit eiecit de templo, oues quoque, & boues: & numu-  
larios effudit es, & mensas subuertit. ] Boues, oues, & colū-  
bæ ad hoc emebantur, vt offerretur in templo. Numularij  
ad hoc sedebāt ad mensas, vt inter emptores venditoresq;  
hostiarum prompta esset pecuniæ taxatio. Videbantur ergo  
licite vendi in templo, quæ ad hoc emebantur, vt in eod-  
em templo offerrentur Domino. Sed nolens ipse Domi-  
nus aliquid in domo sua terrenæ negociationis, ne eius  
quidem, quæ honesta putaretur, exhiberi, dispulit nego-  
ciatores iniustos, & foras omnes simul cum ijs, quæ nego-  
ciabantur, eiecit. Quid ergo fratres mei, quid putamus fac-  
eret Dominus, si rixis dissidentes, si fabulis vacantes, si  
risu dissolutos, vel alio quolibet scelere reperiret irreti-  
tos, qui hostias, quæ sibi immolarentur, ementes in tem-  
plo vidit, & eliminare festinauit? Hæc propter illos dixi-  
mus, qui Ecclesiam ingressi, non solum intentionem oran-  
di negligunt, verum etiam ea, pro quibus orare debuerāt,  
augere: insuper & arguentes se pro huiusmodi stultitia,  
conuitijs odijque vel etiam detractioibus insequuntur,  
addentes videlicet peccata peccatis, & quasi finem sibi lō-  
gissimum incaute eorum augmentatione texentes, nec timē-  
tēs ex eo ditrici iudicis examinatione damnari. Nam  
bis quidem in sancto Euangelio legimus, quod ueniens in  
templum Dominus huiusmodi negociatores eiecerit, nūc  
videlicet, id est, tertio ante passionem suam anno, sicut  
ex huius Euangelistæ sequentibus scriptis agnoscimus: &  
ipso quo passus est anno, cum ante dies quinque Paschæ se-  
dens in asino, Hierosolymam venisset. Sed hoc idem eum  
in templo sanctæ Ecclesiæ, & examine cotidianæ visita-  
tionis agere omnis, qui recte sapit, intelligit. Vnde mul-  
tum tremenda sunt hæc dilectissimi, & digno expauescen-  
da timore, sedulaque præcauendum industria, ne ueni-  
ens improuisus peruersum quid in nobis, vnde meritò fla-  
gellari, ac de Ecclesia eijci debeamus, inueniat: & maxi-  
me in illa, quæ specialiter Domus orationis vocatur, ob-  
seruandum, ne quid ineptum geramus, ne cum Corinthijs  
audiamus ab Apostolo: Nunquid domos non habetis ad agen-  
da vel loquenda temporaria? aut Ecclesiam Dei contemnitis? & à  
Propheta cum Iudæis, Dilectus meus in domo mea fecit sceler-  
ata multa. Et quidem gaudendum est, quia ipsi sumus in ba-  
ptismo templum Dei facti, teste Apostolo, qui ait: Tem-  
plum Dei sanctum est, quod est in ipsis. Civitas regis magni, de  
qua canitur, Fundamenta eius in montibus sanctis, id est, fun-  
damentum Ecclesiæ, in soliditate fidei Apostolorum &  
Prophetarum. Sed nimis tremendum, quia præmisit A-  
postolus, dicens: Si quis autem templum Dei violauerit, disper-  
det illum Deus: & ipse iudex iustus, Disperdam, inquit, de ci-  
uitate Domini omnes, qui operantur iniquitatem. Gaudendum,  
quia in nobis Paschæ solennitas agitur, cum de vitijs ad  
virtutes transire satagimus. Pascha quippe transitus dicitur.  
Gaudendum, quia Dominus nostra pectora, ciuita-  
tem videlicet suam visitare, quia idem Pascha nostræ bonæ  
actionis præsentia suæ pietatis illustrare dignatur. Sed  
timendum iatis, ne nos in ciuitate sua aliud, quam ipse di-  
ligit agentes inueniat, & ipse se nobis, qualem non diligi-  
mus, ditricus redditor ostendat. Ne nos in templo nu-  
mularios, ne venditores bouum, ouium, columbarumue  
reperiens, damnet. Boues quippe doctrinam vitæ cœle-  
stis, oues opera munditiæ & pietatis, columbæ sancti Spi-  
ritus dona designant: quia in marium bouum iuamine  
solent ager exarceri. Ager autem est cor cœlesti excultum  
doctrina, & iuscipiendis verbi Dei præparatum ritè semi-  
nibus. Oues innocentes sua vestimenta vestientis hominibus  
ræstant, Spiritus super Dominum in columbæ specie de-

scendit. Vendunt autem boues, qui verbum Euangelij  
non diuino amore, sed terreni quæstus intuitu impen-  
dunt, quales reprehendit Apostolus, quia Christum non  
annunciant sincere. Vendunt oues, qui humanæ gratia  
laudis opera pietatis exercent, de quibus Dominus ait:  
Quia receperunt mercedem suam. Vendunt columbas, qui ac-  
ceptam Spiritus gratiam, non gratis, vt præceptum est,  
sed ad præmium dant: qui impositionem manuum, qua  
Spiritus accipitur, etsi non ad quæstum pecuniæ, ad vul-  
gi tamen fauorem tribuunt. Qui sacros ordines non ad  
vitæ meritum, sed ad gratiam largiuntur. Numquid mutuo  
dant in templo, qui non simulate cœlestibus, sed aperte  
terrenis rebus in Ecclesia deseruiunt, sua quærentes, non  
quæ Iesu Christi. Verum huiusmodi operarios fraudu-  
lentos, quæ merces maneat, ostendit Dominus, cum sa-  
cto de funiculis flagello omnes eiecit de templo. Eijciun-  
tur enim de parte fortis sanctorum, qui inter sanctos posi-  
ti, vel sicte bona, vel aperte faciunt mala. Oues quoque &  
boues eiecit, quia talium vitam ostendit esse reprobam.  
Funiculi, quibus flagellando impios de templo expulit,  
crementa sunt actionum malarum, de quibus materia dan-  
nandi reprobos iudici datur. Hinc etenim Esaias dicit:  
Vt qui trahit iniquitatem in funiculis vanitatis: & in Pro-  
u. 5. Iniquitates, inquit, sue capiunt impium, & funi-  
bus peccatorum suorum constringitur. Qui enim peccata pec-  
catis, pro quibus Arrius damnetur, accumulatur, prolo-  
gat Numulariorum quoque, quos expulerat, effudit, &  
& mensas subuertit, quia damnatis in fine reprobis, etiam  
ipsarum, quas dilexere rerum, tollet figuram, iuxta hoc  
quod scriptum est, Et mundus transibit, & concupiscen-  
tia eius.

Et eis, qui columbas vendebant, dixit: Auferte ista hinc, nolite  
facere domum patris mei domum negociationis. ] Venditionem  
columbarum de templo auferri præcipit, quia gratia Spi-  
ritus gratis accipi, gratis debet dari. Vnde Simon ille Ma-  
gus, qui hanc emere pecunia voluit, vt maiore precio ven-  
deret, audiuit, Pecunia tua secum sit in perditionem. Non est ti-  
bi pars neque sors in sermone hoc. Notandum autem, quia  
non soli venditores sunt columbarum, & domum Dei  
faciunt domum negociationis, qui sacros ordines largi-  
endo, precium pecuniæ vel laudis vel etiam honoris in-  
quirunt, verum hi quoque, qui gradum vel gratiam in ec-  
clesia spiritalem, quam Domino largiente perceperunt, non  
simplici intentione, sed cuiuslibet humanæ causa retribu-  
tionis exercent, contra illud Apostoli Petri, Qui loquitur,  
quasi sermones Dei: qui ministrat, tanquam ex virtute, quam  
administrat Deus: vt in omnibus honorificetur Deus per Iesum Chri-  
stum. Quicumque ergo tales sunt, si nolunt veniente Do-  
mino de Ecclesia auferri, auferent ista de suis actibus, ne  
faciant domum Dei, domum negociationis. Nec prætere-  
undum, quia solcite nobis scriptura vtramque Saluatoris  
nostri naturam, & humanam videlicet commendat, & di-  
uinam. Vt enim verus Dei filius intelligeretur, audiamus  
quid ipse dicit:

Nolite facere domum patris mei, domum negociationis. ] A-  
perte namque se filium Dei patris ostendit, qui templum  
Dei domum sui patris cognominat. Vt rursus verus ho-  
minis filius sentiat, recolamus quod in eius capite lectio-  
nis descēdens in Capharnaum, matrem comitem habuisse  
perhibetur. Sequitur:

Recordati vero sunt discipuli eius, quia scriptum est, zelus do-  
mus tua comedit me. ] Zelo domus patris Saluator eiecit im-  
pios de templo, Zelemus & nos fratres charissimi domum  
Dei, & quantum possumus, ne quid in ea prauum geratur,  
insistamus. Si viderimus fratrem, qui ad domum Dei per-  
tinet, superbia tumidum, si detractioibus assuetum, si e-  
brietati seruientem, si luxuria eneruatum, si iracundia tur-  
bidum, si alio cuiquam vitio substratum, studeamus, in quā-  
tum facultas suppetit, castigare: polluta ac peruersa corri-  
gere: & si quid de talibus emendare nequimus, non sine ac-  
cerimo mentis sustinere dolore, & maxime in ipsa domo  
orationis, vbi corpus Dei cōsecratur, vbi angelorum præ-  
sentia semper adesse non dubitatur, ne quid ineptū fiat, ne

Ad Tit. 1. Matth. 6.

Matth. 19. Ordines sacri precio aut gratia non conferendi. Numularij.

Funiculi qui dicantur.

Esaias 5. Prou. 5.

1. IOAN. 2. Spiritus gratis accipi. Si gratia vendi non potest. Simon Magus. Act. 8.

Ordines sacri precio aut gratia non conferendi.

Zelus domus Dei.

Fratrum nostrorum curam habere debemus.

matth.

Significatio...

Domus...

Domus...

quid nostram fraternamue orationem impediatur, totis viribus agamus. Sequitur:

Responderunt ergo Iudaei, & dixerunt ei, Quod signum ostendis nobis, quia hac facis? Respondit Iesus, & dixit eis, Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. De quo templo diceret, Euangelista post aperuit, videlicet de templo corporis sui, quod ab illis in passione solutum, ipse post triduum excitauit de morte. Quia ergo signum quarebant à Domino, quare solita commercia projicere debuerit è templo, respondit ideo, se rectissime impios exterminare de templo, quia ipsum templum significauerit templum corporis sui, in quo nulla prorsus esset alicuius macula peccati. Neque immerito typicum purgauit à sceleribus templum, qui verum Dei templum ab hominibus morte solutum, diuinæ potentia maiestatis excitare posset à mortuis.

Dixerunt ergo Iudaei, Quadraginta & sex annis edificatum est templum hoc, & tu tribus diebus excitabis illud? Quomodo intellexerunt, ita responderunt. Sed ne nos quoque spiritalem Domini sermonem carnaliter sentiremus, Euangelista subsequenter, de quo templo loqueretur, exposuit.

Quod autem aiunt, templum quadraginta & sex annis edificatum, non primam, sed secundam ædificationem illius significant. Primus enim Salomon templum in maximo regni sui pace decentissimo septem annorum opere perfecit: quod destructum à Chaldæis post lxx. annos iustione Cyri Persæ laxata captiuitate, reædificari ceptum est, sed filij transmigrationis opus, quod principibus Zorobabel & Iesu faciebant, propter impugnationem gentium vicinai ante quadraginta & sex annos implere nequiverunt, qui etiam numerus annorum perfectioni dominici corporis aptissime congruit. Tradunt etenim naturalium scriptores rerum, formam corporis humani tot dierum spatio perfici: quia videlicet primis sex à conceptione diebus lactis habeat similitudinem: sequentibus noeuem conuertatur in sanguinem: deinde duodecim solidetur: reliquis decem & octo firmetur vsque ad perfecta lineameta omnium membrorum: & hinc iam reliquo tempore vsque ad tempus partus magnitudine augeatur. Sex autem & nouem, & duodecim, & decem & octo, quadragintaquinque faciunt: quibus si vnum adiecerimus, id est, ipsum diem, quo discretum per membra corpus, cremen-tum fumere incipit: tot nimirum dies in ædificatione corporis Domini, quot in fabrica templi annos inuenimus: quia templum illud manu factum, sacrosanctam Domini carnem, quam ex virgine sumpsit, vt ex hoc loco discimus, figurabat: quia æque corpus eius, quod est Ecclesia, quia vniscuiusque fidelium corpus animamque designabat: vt in plerisque scripturarum locis inuenimus. Adam vero primus post peccatum audiuit: Terra es, & in terram ibis. Secundus vero Adam de se ipso ait: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Sparfus vero fuit primus Adam per vniuersum mundum, qui in secundo collectus est: quod significat nomen Adam, quod quatuor literis scribitur, id est, a, d, m, u. quæ quatuor literæ, quatuor partes orbis designant, in quas sparfus est Adam in filiis suis: ideo in principiis nominum partium mundi hæc quatuor literæ leguntur. Nam a incipit, quod est Septentrio, ab d incipit, quod est occidentis, ab m incipit, quod est orientis, ab u incipit, quod est meridies, ab a incipit, quæ sunt quatuor partes orbis, ab his quatuor literis incipientes, quæ literæ, si in computo Græco considerentur, quadraginta sex faciunt: nam a vnum, d quatuor, & iterum u vnum, m quadraginta, qui simul ducti quadraginta sex, mystice designant quadraginta sex diebus, quibus templum corporis Christi in vtero virginali ædificatum est. Caro autem Christi, quæ de eadem sumpta est, destructa est à Iudæis, & à seipso iterum ædificata secundum scripturas prophetarum, & ideo dicit Euangelista:

Hoc enim dicebat de templo corporis sui. Cum ergo resurrexisset à mortuis, recordati sunt discipuli eius, quia hoc dicebat, & crediderunt scripturæ. Scilicet Prophetarum, qui prædixerat, Christum tertiam de resurgere.

Et sermone quem dixit Iesus, id est, quod ait: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud, hoc est, tertia die resurcitabo, quod vos soluitis in cruce. Sequitur:

Cum autem esset Iesus Hierosolymis in pascha die festo, multi crediderunt in eum, ipse autem Iesus non credebatur semetipsum in eis: quia ipse sciebat, quid esset in homine. Non enim sic credebatur in eum, vt digni essent, Christum habitare in eis: quorum fides catechumenis comparari potest: qui credit in Christum, sed Christus non credit seipsum eis: quia nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, non potest introire in regnum Dei. Nemini vero se credit Christus, nisi qui dignus est introire in regnum Dei. Nullus vero dignus est introire in regnum Dei, nisi qui renatus est ex aqua & spiritu. Inde Ecclesiastica consuetudo catechumenis corporis & sanguinis Christi communionem non tradit, quia non sunt renati ex aqua & Spiritu, quibus tantum creditur participatio corporis & sanguinis Christi. Ex his autem multis, qui credebant in Iesum, vnus erat Nicodemus iste: & ideo nocte venit, & non die, quia necdum illuminatus erat cælestis gratiæ luce.

CAPVT III.

Rat homo ex Pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Iudæorum, hic venit ad Iesum nocte. Princeps scilicet Iudæorum venit ad Iesum nocte, cupiens secreta eius allocutione plenius discere mysteria fidei, cuius aperta ostensione signorum, aliquatenus iam rudimeta perceperat: qui quoniam prudenter ea, quæ ignorabat, ab illo querebat, inuestigare promeruit.

Rabbi, inquit, scimus quia à Deo venisti magister: nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. A Deo igitur Iesum ad magisterium cæleste mundo adhibendum venisse confessus est: dominum cum illo fuisse, è miraculis prudenter intellexit: cum Deo tam ipsum Deum esse non nouit: sed quia quem magistrum nouerat, veritatis studiose docendum adhuc obtulit, merito ad agnitionem diuinitatis eius perfecte doctus subijt: merito vtriusque natiuitatis eius, diuinæ scilicet & humanæ, sed & Passionis atque ascensionis ipsius arcana percepit, necnon etiã modum secundæ generationis, ingressum regni cælestis, aliaque complura doctrinæ sacramenta Domino reuelante didicit.

Respondit Iesus, & dixit ei, Amen amen dico tibi, Nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei. Quæ sententia tanto apertius cunctis fidelibus lucet, quanto constat, quia sine huius luce fideles esse nequeunt. Quis enim sine lauaacro regenerationis remissionem peccatorum consequi, & regnum valet intrare cælorum? Sed Nicodemus, quod nocte venit ad Dominum, necdum lucis mysteria capere nouerat. Nam & nox, in qua venit, ipsam eius qua premebatur ignorantiam designat. Necdum enim eorum numero sociatus erat: quibus ait Apostolus: Fuisistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino, sed inter eos potius remanebat, quibus loquitur Esaias: Surge, illumina Hierusalem, quia Esaias venit lumen tuum, & gloria Domini super te ortus est. Respondit ergo Domino, & ait:

Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? Nunquid potest in ventrem matris suæ iterato introire, & renasci? Quia enim secundæ natiuitatis adhuc nescius perseuerabat, de salute autem sua iam sollicitus extiterat, necessariò de vna quam nouerat natiuitate, an posset iterari, vel quo ordine regeneratio posset impleri, quærebat: ne huius experts remanendo, vitæ cælestis participare esse nequiret. Notandum autem, quia quod de carnali dixit, hoc etiam de spiritali est regeneratione sentiendum: nequaquam videlicet eam, postquam semel expleta fuerit, posse repeti. Siue enim hereticus, siue schismaticus, siue facinorosus quisque in confessione sanctæ Trinitatis baptizet, non valet ille, qui ita baptizatus est, à bonis catholicis rebaptizari: ne confessio inelucto tantu nominis videatur annullari. Et quia Nicodemus ad primam Domini responsionem sollicitus, quomodo sit intelligenda, diligenter inquirat, meretur iam planius instrui, & quia secunda natiuitas non carnalis est, sed spiritalis, audire.

Tempus scribitur quod fuerit corpus humanum, quod diebus in vtero per seiscatur.

Tempus Salomonis ædificatio. 3. Reg. 6. 2. Par. 36. 2. Esdr. 1. & 3.

Quadraginta sex numeri vras.

Genes. 3. Ioan. 2. Ada vras & quot literis distinctio Adam consuet. & eorum significatio.

Ioan. 2.

Respondit namq; Iesus, Amen amen dico tibi. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, non potest introire in regnum Dei. Cuius natiuitatis modum subsequenter exponens: prorsusq; à carnali distinguens, ait:

Quod natum est ex carne, caro est: & quod natum est ex Spiritu, Spiritus est. Natura Spiritus inuisibilis est, carnis visibilis: atque ideo carnalis generatio visibiliter administratur, (visibilibus enim incrementis, qui in carne nascitur, per ætatum momenta proficit) spiritualis autem generatio tota inuisibiliter agitur. Nam videtur quidem, qui baptizatur, in fontem descendere, videtur aquis intingi, videtur de aquis ascendere: quid autem in illo lauacrum regenerationis egerit, minime potest videri. Sola autem fidei pietas nouit, quia peccator in fontem descendit, sed purificatus ascendit. Filius mortis descendit, sed filius resurrectionis ascendit. Filius præuagationis descendit, sed filius reconciliationis ascendit. Filius iræ descendit, sed filius misericordiæ ascendit. Filius diaboli descendit, sed filius Dei ascendit. Sola hoc Ecclesia mater, quæ generat, nouit. Cæterum oculis insipientium videtur talis exire de fonte, qualis intrauit, totumque ludus esse quod agitur. Vnde in finem videntes gloriam sanctorum dicent gementes in tormentis: *Hi sunt, quos aliquando habuimus in desensum, & in similitudinem improperij. Quomodo ergo computati sunt inter filios Dei? Ait Apostolus Ioannes, Charissimi, inquit, nunc filij Dei sumus, & nondum apparuit, quid erimus. Quod natum est ex Spiritu, Spiritus est: quia qui ex aqua & Spiritu regeneratur, inuisibiliter in nouum mutatur hominem, & de carnali efficitur spiritualis. Qui ideo recte non solum spiritualis, sed etiam Spiritus vocatur, quia sicut substantia Spiritus inuisibilis est in aspectibus, ita is, qui per gratiam Dei innouatur, inuisibiliter fit spiritualis, & Dei filius, cum visibiliter omnibus caro & filius hominis appareat. Sequitur:*